
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/9
URBROJ: 2117-09/2-24-4
Dubrovnik, 20. svibnja 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije, temeljem članka 30.,
stavka 5. vezano za članak 29. stavak 2., podstavak 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13,
15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), povodom zahtjeva nositelja zahvata Damira Deaka, vl. obrta Bonaca, OIB:
41875751078, Peča 1/9, 20356 Klek, za provedbom prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za
zahvat „Podizanje novih nasada maslina i vinove loze te restrukturiranje postojećeg nasada šipka na čest. zem.
5618/7, 5618/8 i 5618/9, sve k.o. Slivno“, donosi

R J E Š E NJ E

I. Za namjeravani zahvat: „Podizanje novih nasada maslina i vinove loze te restrukturiranje
postojećeg nasada šipka na čest. zem. 5618/7, 5618/8 i 5618/9, sve k.o. Slivno“, nositelja zahvata
Damira Deaka, vl. obrta Bonaca, OIB: 41875751078, Peča 1/9, 20356 Klek, ne može se isključiti
mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže
te je obvezna glavna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu.

II. Ovo Rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske
županije.

Obrazloženje

Nositelj zahvata Damir Deak, vl. obrta Bonaca, OIB: 41875751078, Peča 1/9, 20356 Klek (u daljnjem tekstu:
nositelj zahvata), dana 23. ožujka 2024. podnio je zahtjev za prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku
mrežu za zahvat „Podizanje novih nasada maslina i vinove loze te restrukturiranje postojećeg nasada šipka na
čest. zem. 5618/7, 5618/8 i 5618/9, sve k.o. Slivno“. Uz zahtjev, nositelj zahvata je dostavio tehnološki elaborat
predmetnog zahvata te skice područja nasada. Člankom 29., stavkom 2., Zakona o zaštiti prirode propisano je
da ovo tijelo provodi prethodnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvate koji mogu imati
značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, zahvatom je planirana rekonstrukcija nasada šipka i sadnja maslina,
krčenje zaraslog zemljišta, izgradnja terasa i sadnja maslina te priprema terena i sadnja nasada vinograda.
Zahvat se planira provesti u sklopu projekta „Ulaganje u primarnu poljoprivrednu proizvodnju" kojeg nositelj
zahvata planira financirati iz mjere Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hrvatske 2023. - 2027., za
provedbu intervencije 73.10 Potpora ulaganju u primarnu poljoprivrednu proizvodnju. Rekonstrukcija nasada
šipka planira se provesti na k. č. br. 5618/7 k.o. Slivno na način da će se šipak krčiti i saditi masline za
proizvodnju ulja. Podizanje nasada maslina na terasama sorte oblica i levantinka provest će se na k. č. br.
5618/7, 5618/8 i 5618/9, sve k.o. Slivno, u ukupnoj površini od 1,6934 ha. Podizanje vinograda sorte pošip na
terasama provest će se na k. č. br. 5618/8, k.o. Slivno, na površini od 2188 m2.

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih
ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj 80/19 i 119/23), Područja



očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS) HR5000031 Delta Neretve te Područja očuvanja
značajnog za ptice (POP) HR1000031 Delta Neretve.

Sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo tijelo je zatražilo (KLASA: UP/I-352-01/24-02/9;
URBROJ: 2117-09/2-24-02) prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za
zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu Zavod). Dana 17. svibnja 2024. zaprimljeno je traženo mišljenje
Zavoda (KLASA: 352-03/24-02/339, URBROJ: 517-12-2-1-2-24-2, od 10. svibnja 2024.) u kojem se navodi
da je na području predmetnog zahvata prisutan mozaik stanišnih tipova I. 5.3. Vinogradi, D.3.4.2.
Istočnojadranski bušici, i E. Šume. Lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za gnijezdeće i/ili preletničke
i/ili zimujuće populacije ciljnih vrsta ptica POP kao što su primorska trepteljka (Anthus campestris), ušara
(Bubo bubo), leganj (Caprimulgus europaeus), zmijar (Circaetus gallicus), eja stmjarica (Circus cyaneus),
mali sokol (Falco columbarius), ždral (Grus grus), rusi svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor) i
bukoč (Pandion haliaetus). Lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste šišmiša (južni
potkovnjak (Rhinolophus euryale), mali potkovnjak (Rhinolophus hipposideros), veliki potkovnjak
(Rhinolophus ferrumequinum), dugokrili pršnjak (Miniopterus schreibersii), dugonogi šišmiš (Myotis
capaccinii) i riđi šišmiš (Myotis emarginatus)) i gmazova: četveroprugi kravosas (Elaphe quatuorlineata),
crvenkrpica (Zamenis situla) i kopnena kornjača (Testudo hermanni) navedenog POVS. Provedbom zahvata
doći će do gubitka od oko 4,84 ha staništa pogodnih za ciljne vrste predmetnog POP i POVS. Uzimajući u obzir
ukupnu rasprostranjenost staništa pogodnih za ciljne vrste POP i POVS (pogodna staništa u zoni od 4880 ha do
23800 ha), kao i kumulativni utjecaj s već provedenim i odobrenim zahvatima na području ovih područja
ekološke mreže, odnosno ukupan gubitak staništa pogodnih za ciljne vrste ptica kojim bi bio dosegnut prag
značajnosti utjecaja, Zavod je mišljenja da se uslijed provedbe zahvata ne može isključiti mogućnost
značajnog negativnog kumulativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja očuvanja POP
HR1000031 Delta Neretve i POVSHR5000031 Delta Neretve te zaključno da se Prethodnom ocjenom zahvata
ne može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja
ekološke mreže te da je potrebno provesti Glavnu ocjenu zahvata.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, uvažavajući prethodno
mišljenje Zavoda, ocijenjeno je da se ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja predmetnog
zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže, odnosno da je za isti potrebna provedba
Glavne ocjene te je, sukladno članku 30., stavku 5. Zakona o zaštiti prirode, odlučeno kao u izreci.

Sukladno članku 44. stavku 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo rješenje se dostavlja Ministarstvu gospodarstva i
održivog razvoja te Državnom inspektoratu, Inspekciji zaštite prirode.

Sukladno članku 44. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim internetskim
stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja u Zagrebu u roku
od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog odjela pismeno, neposredno ili
poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik. Na žalbu se uplaćuje 50,00 kn upravne pristojbe.

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing. biol.



DOSTAVITI:
1. Damir Deak, vl. obrta Bonaca, za proizvodnju, ugostiteljstvo, turizam i usluge

Peča 1/9, OPUZEN, 20355
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode

Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Sektor za nadzor zaštite okoliša, zaštite prirode i vodopravni nadzor, Inspekcija

zaštite prirode
Vukovarska 16, 20000 Dubrovnik

4. Evidencija, ovdje
5. Pismohrana


		2024-05-20T08:03:07+0200
	Not specified
	Document SIGN




